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INFORME DE ADMISIÓN PARA LA CONTRATACIÓN DE “INSTALACIONES DE MEDIA Y BAJA 
TENSION PARA ALIMENTACION POZOS EN RIO CHILLAR, NERJA (MÁLAGA)” A ADJUDICAR 

POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. 
REF.: TSA 0065753 

 

1. ANTECEDENTES: 

 
Con fecha 17 de julio de 2018 se ha procedido a la apertura del sobre A de las 

proposiciones presentadas en el procedimiento de licitación para la contratación de 

“INSTALACIONES DE MEDIA Y BAJA TENSION PARA ALIMENTACION POZOS EN RIO CHILLAR, NERJA 
(MÁLAGA)” 

 

En la tabla siguiente se relaciona las empresas licitadoras que presentan proposición: 
 

Empresa N.I.F.: Situación 

MONTAJES ELECTRICOS AYLLON S.L. B18016378 RECIBIDA 
EIFFAGE ENERGIA S.L.U. B02272490 RECIBIDA 

ELECNOR, S.A. A48027056 RECIBIDA 
ELECTROMUR, S.A. A30025886 RECIBIDA 
IENERPRO 2014 S.L. B45814266 RECIBIDA 

INGENIERIA DE ALTA Y BAJA TENSION, INABAT, 
S.L. 

B14429955 RECIBIDA 

ISOTRON S.A.U. A33684309 RECIBIDA 
INSTALACIONES TECNICAS CONTRERAS, S.L. B18676734 RECIBIDA 

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. B14932305 RECIBIDA 
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE MONTAJES 

INDUSTRIALES, S.A. 
A28018083 RECIBIDA 

SISTEM MELESUR ENERGIA B29654399 RECIBIDA 
TRENASA S.A. A80375058 RECIBIDA 

VILLA FLORES MARTIN MONTAJES OBRAS Y 
SERVICIOS S.A. 

A41091927 RECIBIDA 

IMSEMA INSTALACIONES S.L. B91942565 RECIBIDA 
GRUPO RENDER INDUSTRIAL B10298081 FUERA DE PLAZO 

 
Se han presentado un total de 14 ofertas. 
 

2. ESTUDIO DE LAS OFERTAS: 
 

2.1. Documentación solicitada en el sobre “A”. Requisitos mínimos para licitar: 
 
2.1.1. Capacidad de obrar del licitante, habilitación profesional y prohibición para 

contratar: 
 

En el Pliego se establecía que las empresas licitantes podrían optar por acreditar su 

capacidad de obrar mediante: 

 
- LOTE 1 Certificado de Clasificación de Contratistas expedido por la Junta Consultiva de 
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Contratación Administrativa del Estado, que acredite que el licitador está clasificado para 

las obras del Grupo I, Subgrupo 5 ,Categoría 2  

- LOTE 2 Certificado de Clasificación de Contratistas expedido por la Junta Consultiva de 

Contratación Administrativa del Estado, que acredite que el licitador está clasificado para 

las obras del Grupo I, Subgrupo 6 ,Categoría 1. 

Este certificado deberá acompañarse de declaración responsable suscrita por el 

representante legal de la empresa que manifieste que las circunstancias reflejadas en el 

certificado no han experimentado variación.  

- Declaración responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos para licitar 

debidamente cumplimentada (Anexo II) (para ambos lotes). 

 

2.1.2. Solvencia Económica y Financiera (en ambos lotes, 1 y 2) 

Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio en 

actividades similares a las de la presente licitación referida al mejor ejercicio de los últimos 

tres disponibles no inferior al 70 % del valor estimado del lote al que se presente. 

 
2.1.3. Solvencia Técnica: (en ambos lotes, 1 y 2) 

Relación de obras similares (correspondientes al mismo CPV) ejecutadas en los últimos cinco 

años cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior al 70% 

del valor estimado del contrato avalada por certificados de buena ejecución (se acreditará 

mediante certificados de buena ejecución o en caso de ser entidades privadas mediante 

declaración del empresario cuando sea requerido por TRAGSA) del lote al que se presente. 
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2.2. Análisis de la documentación aportada en el sobre “A”: 

 

LOTES 
PARA 
LOS 
QUE 

OFERTA 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA 

REQUERIDA 

ANEXO II 

Empresa 

I. 
INFORMACIÓN 

DEL 
LICITADOR 

II. 
MOTIVOS 

DE 
EXCLUSIÓN 

III. 
SOLVENCIA 
ECONÓMICA 
FINANCIERA 

IV. SOLVENCIA 
TÉCNICA 

SISTEM MELESUR 
ENERGIA * 1 y 2 1 y 2 No Cumple   Cumple Cumple 1 y2  Cumple 1 y2 

ELECTROMUR, S.A *. 1 y 2 1 y 2 Cumple  Cumple Cumple 1 y2 Cumple 1 y2 
VILLA FLORES MARTIN 
MONTAJES OBRAS Y 

SERVICIOS S.A.* 
1 1 Cumple Cumple Cumple 1  Cumple 1  

INGENIERIA DE ALTA Y 
BAJA TENSION, 

INABAT, S.L. 
1 y 2 1 y 2 Cumple Cumple Cumple 1 y2 Cumple 1 y2 

MAGTEL 
OPERACIONES, S.L.U. 1 y 2 1 y 2 Cumple Cumple Cumple 1 y2 Cumple 1 y2 

SOCIEDAD ESPAÑOLA 
DE MONTAJES 

INDUSTRIALES, S.A.* 
1 y 2 1 y 2 Cumple  Cumple  Cumple 1 y2 Cumple 1 y2 

IENERPRO 2014 S.L.* 1 NO Cumple  Cumple  Cumple 1 Cumple 1  
MONTAJES 

ELECTRICOS AYLLON 
S.L. 

1 y 2 1 y 2 Cumple Cumple Cumple 1 y 2 Cumple 1 y 2  

INSTALACIONES 
TECNICAS 

CONTRERAS, S.L. 
1 y 2 1 y 2 Cumple Cumple Cumple 1 y 2 Cumple 1 y 2 

ISOTRON S.A.U.* 1 y 2 1 y 2 Cumple  Cumple  Cumple 1 y 2 Cumple 1 y 2 
EIFFAGE ENERGIA 

S.L.U.* 1 1  Cumple   Cumple Cumple 1  Cumple 1 

IMSEMA 
INSTALACIONES S.L. 2 

NO Cumple Cumple Cumple 2 Cumple 2 

ELECNOR, S.A.* 1 y 2 1 y 2 Cumple   Cumple Cumple 1 y 2  Cumple1 y 2 

TRENASA S.A.* 1 y 2 
1 y 2 Cumple  Cumple Cumple 1 y 2 Cumple 1 y 2 

 

(*) Ha sido necesario pedir subsanación a las siguientes empresas: 

SISTEM MELESUR ENERGIA 

ELECTROMUR, S.A. 

VILLA FLORES MARTIN MONTAJES OBRAS Y SERVICIOS S.A 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE MONTAJES INDUSTRIALES, S.A 

IENERPRO 2014 S.L. 

ISOTRON S.A.U. 
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EIFFAGE ENERGIA S.L.U. 

ELECNOR, S.A. 

TRENASA S.A. 

Todas subsanan en plazo salvo SISTEM MELESUR ENERGIA que no contesta. 

La solvencia  y la documentación técnica presentada por cada una las empresas es revisada por 

los técnicos de la Gerencia de Málaga (se adjunta informe). 
 

3. ADMISIÓN DE OFERTAS: 

 
Tras el análisis de la documentación del sobre “A” se concluye que de los licitadores de este 
expediente son Admitidos: 

 

Empresa: Observaciones: 

SISTEM MELESUR ENERGIA* NO ADMITIDA LOTES 1 Y2 

ELECTROMUR, S.A. ADMITIDA LOTES 1 y 2 
VILLA FLORES MARTIN MONTAJES OBRAS Y SERVICIOS S.A. ADMITIDA LOTE 1 
INGENIERIA DE ALTA Y BAJA TENSION, INABAT, S.L. ADMITIDA LOTES 1 y 2 
MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. ADMITIDA LOTES 1 y 2 
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE MONTAJES INDUSTRIALES, S.A. ADMITIDA LOTES 1 y 2 
IENERPRO 2014 S.L. ADMITIDA LOTE 1 
MONTAJES ELECTRICOS AYLLON S.L. ADMITIDA LOTES 1 y 2 
INSTALACIONES TECNICAS CONTRERAS, S.L. ADMITIDA LOTES 1 y 2 
ISOTRON S.A.U. ADMITIDA LOTES 1 y 2 
EIFFAGE ENERGIA S.L.U. ADMITIDA LOTE 1 
IMSEMA INSTALACIONES S.L. ADMITIDA LOTE 2 
ELECNOR, S.A. ADMITIDA LOTES 1 y 2 

TRENASA S.A. ADMITIDA LOTES 1 y 2 

 
* SISTEM MELESUR ENERGIA no es admitida por no alcanzar el porcentaje requerido por ley de 
trabajadores discapacitados o desfavorecidos siendo no PYME ni Microempresa. 
 

 
En Sevilla, a 9 de agosto de 2018. 

 

 
Mesa de Contratación UT5: 

Presidente Secretario Vocal 
   

Salvador Jiménez Moreno Angel Plazuelo López Tomás J. Carrasco Martín 

Gerente de Administración y Control UT5   TSUP Admon. Y Control UT5 Técnico de Obra Operaciones UT5 

 



 

INFORME SOBRE LA SOLVENCIA ECONOMICA Y FINANCIERA, DOCUMENTACIÓN TECNICA Y 
SOLVENCIA TECNICA DEL EXPTE. DE CONTRATACIÓN: TSA0065753 INSTALACIONES DE MEDIA Y BAJA 
TENSION PARA ALIMENTACION POZOS EN RIO CHILLAR, NERJA (MÁLAGA) 

 

Una vez realizada la apertura del SOBRE A de las diferentes empresas ofertantes se procede al 
análisis de la solvencia económica y financiera, documentación técnica y solvencia técnica que se requería 
en la presente licitación. 

 
 

1. Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

En el Pliego del TSA0065753 INSTALACIONES DE MEDIA Y BAJA TENSION PARA ALIMENTACION POZOS 

EN RIO CHILLAR, NERJA (MÁLAGA) se establecía que las empresas licitantes podrían optar por acreditar su 

capacidad de obrar mediante: 

- LOTE 1 Certificado de Clasificación de Contratistas expedido por la Junta Consultiva de Contratación 

Administrativa del Estado, que acredite que el licitador está clasificado para las obras del Grupo I, 

Subgrupo 5 ,Categoría 2  

- LOTE 2 Certificado de Clasificación de Contratistas expedido por la Junta Consultiva de Contratación 

Administrativa del Estado, que acredite que el licitador está clasificado para las obras del Grupo I, 

Subgrupo 6 ,Categoría 1. 

Este certificado deberá acompañarse de declaración responsable suscrita por el representante legal de la 

empresa que manifieste que las circunstancias reflejadas en el certificado no han experimentado variación.  

- Declaración responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos para licitar debidamente 

cumplimentada (Anexo II) (para ambos lotes). 

 

 

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera. (en ambos lotes, 1 y 2) 

1. Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio en 

actividades similares a las de la presente licitación referida al mejor ejercicio de los últimos tres 

disponibles no inferior al 70 % del valor estimado del lote al que se presente. 

 

B) Respecto a la Solvencia técnica. (en ambos lotes, 1 y 2) 

1. Relación de obras similares (correspondientes al mismo CPV) ejecutadas en los últimos cinco 

años cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior al 70% 

del valor estimado del contrato avalada por certificados de buena ejecución (se acreditará 



 

mediante certificados de buena ejecución o en caso de ser entidades privadas mediante 

declaración del empresario cuando sea requerido por TRAGSA) del lote al que se presente. 

 

2. Análisis de los Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

A continuación se refleja el análisis de la documentación aportada por cada ofertante. 

 

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera. 

LOTE 1 

EMPRESA 
ACREDITA 

SOLVENCIA 
ECONOMICA 

APORTA RESULTADO 

MONTAJES ELECTRICOS AYLLON 
S.L. CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA  
ADMITIDA 

EIFFAGE ENERGIA S.L.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA  
ADMITIDA 

ELECNOR, S.A. CUMPLE* 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

ELECTROMUR, S.A. CUMPLE* CLASIFICACION 
CONTRATISTA ADMITIDA 

IENERPRO 2014 S.L. CUMPLE SOLVENCIA  ADMITIDA 

INGENIERIA DE ALTA Y BAJA 
TENSION, INABAT, S.L. CUMPLE* 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

ISOTRON S.A.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

INSTALACIONES TECNICAS 
CONTRERAS, S.L. CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE 
MONTAJES INDUSTRIALES, S.A. CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

SISTEM MELESUR ENERGIA CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 



 

TRENASA S.A. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

VILLA FLORES MARTIN MONTAJES 
OBRAS Y SERVICIOS S.A. CUMPLE CLASIFICACION 

CONTRATISTA 
ADMITIDA 

 

* INGENIERIA DE ALTA Y BAJA TENSION, INABAT, S.L. la clasificación no figura en la Junta Consultiva de 

Contratación Administrativa del Estado on line pero aportan certificado en su oferta 

ELECNOR, S.A no cumplimento apartado de solvencia en anexo II pero adjunta declaración firmada por 

el representante. 

EIFFAGE ENERGIA S.L.U., ELECTROMUR, S.A., y TRENASA S.A. no indican los lotes. Subsanan en plazo. 

LOTE 2 

EMPRESA 
ACREDITA 

SOLVENCIA 

ECONOMICA 
APORTA RESULTADO 

MONTAJES ELECTRICOS AYLLON 
S.L. CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA  

ADMITIDA 

ELECNOR, S.A. CUMPLE* 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

ELECTROMUR, S.A. CUMPLE CLASIFICACION 
CONTRATISTA 

ADMITIDA 

IMSEMA INSTALACIONES S.L. CUMPLE SOLVENCIA  
ADMITIDA 

INGENIERIA DE ALTA Y BAJA 
TENSION, INABAT, S.L. CUMPLE* 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

ISOTRON S.A.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

INSTALACIONES TECNICAS 
CONTRERAS, S.L. CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE 
MONTAJES INDUSTRIALES, S.A. CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

SISTEM MELESUR ENERGIA CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 



 

TRENASA S.A. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

 

* INGENIERIA DE ALTA Y BAJA TENSION, INABAT, S.L. la clasificación no figura en la Junta Consultiva de 

Contratación Administrativa del Estado on line pero aportan certificado en su oferta 

ELECNOR, S.A no cumplimento apartado de solvencia en anexo II pero adjunta declaración firmada por 

el representante. 

EIFFAGE ENERGIA S.L.U., ELECTROMUR, S.A., y TRENASA S.A. no indican los lotes. Subsanan en plazo. 

 

B) Respecto a la Solvencia técnica.  

LOTE 1 

EMPRESA 
ACREDITA 

SOLVENCIA 
ECONOMICA 

APORTA RESULTADO 

MONTAJES ELECTRICOS 
AYLLON S.L. 

CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA  
ADMITIDA 

EIFFAGE ENERGIA S.L.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA  
ADMITIDA 

ELECNOR, S.A. CUMPLE* 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

ELECTROMUR, S.A. CUMPLE* CLASIFICACION 
CONTRATISTA ADMITIDA 

IENERPRO 2014 S.L. CUMPLE SOLVENCIA  ADMITIDA 

INGENIERIA DE ALTA Y BAJA 
TENSION, INABAT, S.L. 

CUMPLE* 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

ISOTRON S.A.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

INSTALACIONES TECNICAS 
CONTRERAS, S.L. 

CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 



 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE 
MONTAJES INDUSTRIALES, 

S.A. 
CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

SISTEM MELESUR ENERGIA CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

TRENASA S.A. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

VILLA FLORES MARTIN 
MONTAJES OBRAS Y 

SERVICIOS S.A. 
CUMPLE CLASIFICACION 

CONTRATISTA ADMITIDA 

 

* INGENIERIA DE ALTA Y BAJA TENSION, INABAT, S.L. la clasificación no figura en la Junta Consultiva de 

Contratación Administrativa del Estado on line pero aportan certificado en su oferta 

ELECNOR, S.A no cumplimento apartado de solvencia en anexo II pero adjunta declaración firmada por 

el representante. 

EIFFAGE ENERGIA S.L.U., ELECTROMUR, S.A., y TRENASA S.A. no indican los lotes. Subsanan en plazo. 

LOTE 2 

EMPRESA 
ACREDITA 

SOLVENCIA 
ECONOMICA 

APORTA RESULTADO 

MONTAJES ELECTRICOS AYLLON 
S.L. CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA  

ADMITIDA 

ELECNOR, S.A. CUMPLE* 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

ELECTROMUR, S.A. CUMPLE CLASIFICACION 
CONTRATISTA 

ADMITIDA 

IMSEMA INSTALACIONES S.L. CUMPLE SOLVENCIA  
ADMITIDA 

INGENIERIA DE ALTA Y BAJA 
TENSION, INABAT, S.L. CUMPLE* 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

ISOTRON S.A.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

INSTALACIONES TECNICAS 
CONTRERAS, S.L. CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

MAGTEL OPERACIONES, S.L.U. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 



 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE 
MONTAJES INDUSTRIALES, S.A. CUMPLE 

CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

SISTEM MELESUR ENERGIA CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 

ADMITIDA 

TRENASA S.A. CUMPLE 
CLASIFICACION 
CONTRATISTA + 

SOLVENCIA 
ADMITIDA 

 

* INGENIERIA DE ALTA Y BAJA TENSION, INABAT, S.L. la clasificación no figura en la Junta Consultiva de 

Contratación Administrativa del Estado on line pero aportan certificado en su oferta 

ELECNOR, S.A no cumplimento apartado de solvencia en anexo II pero adjunta declaración firmada por 

el representante. 

EIFFAGE ENERGIA S.L.U., ELECTROMUR, S.A., y TRENASA S.A. no indican los lotes. Subsanan en plazo. 

 

 

En Málaga, a 7 de agosto de 2018 

                                   

 

 

El Redactor 

Técnico de Obras 

 

 

VºBº 

Gerente de Zona de Málaga 

Fdo.: Juan Luis Gómez Fuentes 

Ingeniero Agrónomo 

 

Fdo.: Federico L. Manzano Agugliaro 

Ingeniero Agrónomo 

  


